



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO: é contratação de empresa especializada para fornecimento de cestas básicas para as famílias em situações de vulnerabilidade social do Município de Braço do Trombudo/SC.

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 16/02/2024

3 - FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado os art. 25 e art. 26 do Decreto Municipal nº 126/2023, de 14 de dezembro de 2023:

() I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

(X) III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

() IV – pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

4 - METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

(X) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra:

5 – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

Não foi realizada pesquisa direta com fornecedores.

6 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

Item	Descrição	Quant.	und.	Valor Média de preço	Unit. banco	Valor Total
1	Tubo de Concreto DN 0,20mt - Tipo MF - Classe PS-2	200	und	R\$ 41,03		R\$ 8.206,00
2	Tubo de Concreto DN 0,30mt -	300	und	R\$ 39,08		R\$ 11.724,00



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina

CNPJ 95.952.230/0001-67

	Tipo MF - Classe PS-2				
3	Tubo de Concreto DN 0,40mt - Tipo MF - Classe PS-2	1000	und	R\$ 57,52	R\$ 57.520,00
4	Tubo de Concreto DN 0,60mt - Tipo MF - Classe PS-2	1000	und	R\$ 97,15	R\$ 97.150,00
5	Tubo de Concreto DN 0,80mt - Tipo MF - Classe Pa-1	300	und	R\$ 382,49	R\$ 114.747,00
6	Tubo de Concreto DN 1,00mt - Tipo MF - Classe Pa-1	100	und	R\$ 531,08	R\$ 53.108,00
7	Calha de Concreto DN 0,20mt - Tipo MF - Classe PS-2	300	und	R\$ 31,08	R\$ 9.324,00
8	Calha de Concreto DN 0,30mt - Tipo MF - Classe PS-2	300	und	R\$ 32,79	R\$ 9.837,00
9	Calha de Concreto DN 0,40mt - Tipo MF - Classe PS-2	300	und	R\$ 30,29	R\$ 9.087,00
10	Bloco de Concreto 0,14x0,19x0,39mt - Classe 3 MPa	5000	und	R\$ 3,96	R\$ 19.800,00
11	Meio Bloco de Concreto Canaleta 0,14x0,19x0,19mt - Classe 3 MPa	5000	und	R\$ 3,55	R\$ 17.750,00
12	Paver de Concreto 0,10x0,20x0,06mt - Natural - Classe 35 MPa	2000	M ²	R\$ 57,35	R\$ 114.700,00
13	Lajota de Concreto 0,25x0,08mt - Sextavado - Classe 35 MPa	2000	M ²	R\$ 44,79	R\$ 89.580,00
14	Grelha de Concreto 0,40x0,70x0,10mt	50	Und	R\$ 200,53	R\$ 10.026,50
15	Boca de Lobo de Concreto 0,70x0,80x1,00mt	50	Und	R\$ 941,67	R\$ 47.083,50
16	Palanque de Concreto 0,10x0,10x2,20mt - Reto/Curvo	300	Und	R\$ 87,88	R\$ 26.364,00
17	Palanque de Concreto 0,10x0,10x2,50mt - Reto/Curvo	300	Und	R\$ 110,00	R\$ 33.000,00
18	Palanque de Concreto 0,10x0,10x3,00mt - Reto/Curvo	200	Und	R\$ 238,12	R\$ 47.624,00
19	Palanque de Concreto 0,10x0,10x3,20mt - Reto/Curvo	300	Und	R\$ 151,04	R\$ 45.312,00
20	Poste de Concreto 10m / 300 daN - Duplo T	5	Und	R\$ 1.949,50	R\$ 9.747,50
21	Poste de Concreto 10m / 600 daN - Duplo T	5	Und	R\$ 2.802,76	R\$ 14.013,80

Valor total estimado da contratação R\$ 845.704,30 (oitocentos e quarenta e cinco mil e setecentos e quatro reais e trinta centavos)

7 – ANEXOS:

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, contendo 27 (vinte e sete) páginas, segue anexa.

Braço do Trombudo, 14 de maio de 2024.

TAINÁ NAIANE VICENTE VIEIRA

Técnico Administrativo